本集团于每个资产负债表日以公允价值计量衍生金融工具和权益工具投资。公允价值，是指

市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价

格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具有重要

意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量日能够取得的相同

资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一层次输入值外相关资产或负

债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产或负债的不可观察输入值。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负债进行重

新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

32、 安全生产费

按照规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时计入专项储备；使用时

区分是否形成固定资产分别进行处理：属于费用性支出的，直接冲减专项储备；形成固定资产的，

归集所发生的支出，于达到预定可使用状态时确认固定资产，同时一次性确认累计折旧并冲减等

值专项储备。

33、 回购股份

股份回购中支付的对价和交易费用减少股东权益，回购、转让或注销本公司股份时，不确认

利得或损失。

海信视像科技股份有限公司2025年半年度报告

90 / 193

转让库存股，按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本公积不足冲

减的，冲减盈余公积和未分配利润。注销库存股，按股票面值和注销股数减少股本，按注销库存

股的账面余额与面值的差额，冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。

34、 其他重要的会计政策和会计估计

□适用 √不适用

35、 重要会计政策和会计估计的变更

(1).重要会计政策变更

√适用 □不适用

1）本期无重要会计政策变更

2）涉及半年报同期数据的政策变更

财政部于 2024年 12月 6日颁布了《关于印发<企业会计准则解释第 18号>的通知（财会〔2024〕
24 号）》,其中“二、关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”，对于不属于单

项履约义务的保证类质量保证，企业应当按照《企业会计准则第 13 号——或有事项》（财会〔2006〕
3号）规定进行会计处理。在对因上述保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时，企业应

当根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》有关规定，按确定的预计负债金额，借记“主营业

务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”

和资产负债表中的“其他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

上述会计政策变更对 2024年半年度报表项目名称和金额的如下：

单位：元 币种：人民币

报表项目 受影响的项目
2024年 1-6月

调整前 调整金额 调整后

合并利润表
营业成本 21,435,298,609.33 116,476,441.67 21,551,775,051.00
销售费用 1,608,362,936.23 -116,476,441.67 1,491,886,494.56

合并现金流量表

购买商品、接受劳务

支付的现金
22,691,020,864.17 85,297,766.75 22,776,318,630.92

支付其他与经营活

动有关的现金
2,016,180,074.96 -85,297,766.75 1,930,882,308.21

母公司利润表
营业成本 14,039,132,553.47 43,585,571.34 14,082,718,124.81
销售费用 243,656,111.11 -43,585,571.34 200,070,539.77

母公司现金流量表

购买商品、接受劳务

支付的现金
12,552,000,742.47 62,925,611.15 12,614,926,353.62

支付其他与经营活

动有关的现金
5,803,598,302.97 -62,925,611.15 5,740,672,691.82

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3).2025 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

海信视像科技股份有限公司2025年半年度报告

91 / 193

36、 其他

□适用 √不适用

六、税项

1、 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物、提供应税劳务，以及

销售无形资产或不动产的销售额为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部

分计缴增值税，其中适用简易征收方式的增值税不

抵扣进项税额。

0%、3%、5%、6%、9%、
13%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税计征。 5%、7%
企业所得税 按应纳税所得额计征。 适用税率

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

母公司 15
贵阳海信电子有限公司 15
贵阳海信电子科技有限公司 15
聚好看科技股份有限公司 15
青岛海信激光显示股份有限公司 15
海信电子科技（深圳）有限公司 15
上海顺久电子科技有限公司 15
青岛聚看云科技有限公司 15
青岛海信商用显示股份有限公司 15
青岛信芯微电子科技股份有限公司 15
海信电子科技（武汉）有限公司 15
青岛超高清视频创新科技有限公司 20